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SEZNAM ZKRATEK

CMJ counter movement jump

DJ drop jump

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DS dynamický strečink

FR foam rolling

IAMFR instrumentál assisted myofascial release

JH jump heigh (výška výskoku)

KOKL kolenní kloub

KYKL kyčelní kloub

MFR myofascial release

pROM pasivní rozsah pohybu

PSIS spina iliaca inferior posterior

ROM rozsah pohybu

RSI reactive strenght index

SaR stand and reach test

SEC series elastic component

SMFR self-myofascial release

SS statický strečink

SSC stretch-shortening cycle
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1 ÚVOD

Foam rolling je v poslední době stále častěji využívanou metodou myofasciální

relaxace u vrcholových i rekreačních sportovců, kteří ji využívají před výkonem i po něm.

Mnohé studie ukazují pozitivní vliv této metody na flexibilitu jedince bez ovlivnění

produkce síly nebo dokonce s možností jejího zvýšení, čehož je využíváno před výkonem.

Po fyzické aktivitěje válcování používáno především pro snižování bolestivosti svalů

a urychlení regenerace.

Metoda k uvolnění myofasciálního systému používá nejčastěji pěnový válec

(tzv. roller), po kterém pacient přejíždí danou částí těla a vahou vlastního těla vytváří tlak

působící přes válec na tkáň. Použití válce je velmi intuitivní a jednoduché, válce mají

dlouhou životnost a cenově se pohybují v řádu několika stovek korun, a i proto jsou stále

běžnější ve vrcholovém sportu i mezi rekreačními sportovci. Tímto rozšířením mezi

laickou veřejnost dochází však často k aplikaci foam rollingu bez předchozího zaškolení

fyzioterapeutem či jiným odborníkem a bez větší zkušenosti uživatelů s tímto druhem

intervence.

Naše práce pozorovala efekt metody na skupině, která foam rolling před měřením

používala minimálně rok několikrát týdně, a mohla tedy zhodnotit, zda mělo válcování

akutní vliv na flexibilitu a sílu i u jedinců s dlouhodobou zkušeností. Zároveň se naše

studie snažila objasnit, zda využití foam rollingu těsně před fyzickou aktivitou nesníží

maximální produkovanou sílu u sportovce, což by mohlo negativně ovlivnit jeho

výkonnost.

V teoretické části práce jsme stručně uvedli charakteristiku florbalu společně

s nejčastěji se vyskytujícími zraněními v tomto sportu. Jelikož naše práce sledovala
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změnu flexibility jedince pomocí stand and reach testu, byly v práci shrnuty teoretické

poznatky o flexibilitě a způsobech jejího měření především ve sportovním prostředí.

Dále jsme se věnovali vlivu foam rollingu na produkci síly dolními končetinami.

K objektivizaci tohoto efektu jsme zvolili testování pomocí drop jumpu. Z tohoto důvodu

jsme v teoretické části shrnuli základní poznatky o měření maximální síly a popsali také

drop jump samotný. Parametry drop jumpu jsme měřili pomocí mobilní aplikace

My Jump 2, jíž jsme se také v teoretické části věnovali.

V praktické části jsme pomocí výše popsaných testů objektivizovali efekt foam

rollingu u 20 vrcholových hráčů florbalu. Hodnotili jsme parametry flexibility dolních

končetin

a bederní části zad, výšku výskoku a reactive strenght index při provedení drop jumpu.

Jedinci prováděli válcování dle námi sestaveného 10min protokolu a vliv foam rollingu

byl sledován v prvních 15 minutách od aplikace. Tento efekt byl porovnáván s pasivním

odpočinkem.

Výsledky byly statisticky zpracovány a porovnány s výsledky dalších autorů.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Florbal

Florbal je relativně mladý halový sport rozšiřující se ze severní (Švédsko, Finsko)

a střední (Česká republika, Švýcarsko) Evropy do zbytku světa (Austrálie, Čína, Filipíny,

Indie, USA, Pobřeží Slonoviny a další). Nyní Mezinárodní florbalová federace (IFF) čítá

74 zemí (k 21. 8. 2020), 361 666 licencovaných hráčů a k 31.12.2019 odhaduje téměř

3,5 milionu rekreačních hráčů po celém světě (Český florbal, dostupné online, dne

22.4.2021). Tato čísla dokazují stále rostoucí celosvětový zájem o florbal, jelikož v roce

2010, od kterého IFF eviduje odhadované počty rekreačních hráčů, se jednalo o 901 177

neregistrovaných florbalistů, na konci roku 2015 byl tento počet již 3 053 544

(IFF official web sites, statistiky, dostupné online, cit. 22.04.2021).

Mezinárodní florbalová federace byla založena roku 1986 Švédskem, Finskem

a Švýcarskem (IFF official web sites, dostupné online, cit. 22. 4. 2021). Česká republika

se k této trojici přidala v roce 1992 a tvoří s těmito zeměmi špičku světového florbalu.

Ve stejném roce u nás vznikla i hlavní organizace zastřešující florbal – Česká florbalová

unie (Skružný, 2005), která se v roce 2017 přejmenovala na Český florbal (ČF) (Český

florbal, dostupné online, cit. dne 22.4.2021).

Jak již bylo nastíněno, popularita florbalu ve světě stále roste, což se odráží také

na rostoucím počtu hráčů u nás. V roce 2006 bylo v ČR 28 291 hráčů s licencí v 364

klubech, za posledních patnáct let se počet více než zdvojnásobil na 75 737 hráčů

registrovaných ve 2514 klubech. Tomuto nárůstu pomohlo především rozšíření a větší

výkonnostní diverzifikace florbalových soutěží, a také Mistroství světa ve florbale v roce

2018 pořádané v Praze, které se mimo jiné pyšní nejvyšší celkovou návštěvností v historii

pořádání turnaje (celkem 181 518 diváků). Tomuto rekordu dopomohl také úspěšný
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projekt zapojující do návštěvy MS základní a střední školy, což vedlo k ještě větší

popularizaci tohoto sportu u dětí. (Český florbal, dostupné online, cit. dne 22. 4. 2021)

Florbal je často dáván do souvislostí s basketbalem, jelikož se v obou sportech

ve velké míře objevují náhlé změny směru (Obráze), sprinty s rychlými brzdami (Obrázek

2) a komplexní situace při nutnosti vést balon v pohybu. Dále jsou si sporty podobné ve

využívání rotačních pohybů a asymetrických pohybových vzorů, obdobné je i nastavení

těla ve hře, se srovnatelnou flexí kolenních a kyčelních kloubů. A podobně jako při

basketbalovém driblingu, pozice trupu ve florbale obsahuje flexi s rotací

dle strany držení hole (respektive míče) (Pasanen et al., 2015). Podle Bernacíková,

M. Kapounová & Novotný (2010) převažuje ve florbale intervalový typ submaximální

až maximální zátěže se střídavou intenzitou zatížení (tzv. intermitentní či intervalová

zátěž). Množství zátěže je dáno délkou pobytu na hřišti, která se pohybuje od několika

vteřin do jedné minuty a délkou odpočinku. Nejčastěji stráví hráči na hřišti 40 – 70 vteřin

s následujícím 40 – 140 sekundovým odpočinkem. V běžném utkání hráči průměrně

naběhají 4 – 7 km. Ačkoli dle stále platných pravidel nejsou cíleně tvrdá hra do těla

a srážky bez míčku ve florbale povoleny (Kati Pasanen et al., 2017), již Skružný (2005)

zmiňuje, že především v soubojích zejména v rozích hřiště se takové střety hráčů stávají

běžnou součástí hry a není výjimkou, že jich hráč během jednoho střídání absolvuje

i několik (Obrázek 3).

Obrázek 1 - Florbal změna směru pohybu

(archiv Sokoli Pardubice)

Obrázek 2 - Florbal brzdný pohyb (excentrická

kontrakce)

(archiv Sokoli Pardubice)
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Svou podstatou rychlé dynamické hry na omezeném prostoru s fyzickými kontakty

klade florbal velké nároky na pohybový aparát, a to především na dolní končetiny. Prudká

zrychlení, rychlé změny směru pohybu, otočky a absorpce nárazů od soupeře významně

zvyšují riziko zranění. Nejčastěji poraněnými strukturami jsou zejména vazy v oblasti

kolenního a hlezenního kloubu (Pasanen et al., 2007; Olsen et al., 2005).

Recentní studie Pasanen et al. (2017) sledující incidenci zranění mužů i žen během

Mistroství světa a Pohárů mistrů (turnaj nejlepších klubů Evropy) v letech 2012 – 2015,

evidovala 68 zranění, což v přepočtu činí 21,24 zranění na 1000 hodin zápasového

zatížení. Celkem 66 % zranění bylo způsobeno kontaktem s tělem nebo holí protihráče,


[…]


při něm. Shrnuli jsme teoretické poznatky o flexibilitě a způsobech jejího měření,

způsobech měření síly dolních končetin a měření skokových testů, přičemž jsme popsali

nový způsob hodnocení skokových testů pomocí mobilní aplikace My Jump 2.

V praktické části jsme se pomocí námi sestaveného experimentu objektivizovali

vliv 10minutové aplikace foam rollingu na flexibilitu a výkony v drop jumpu v prvních

15 minutách od aplikace válcování. Změny v hloubce předklonu ve stand and reach testu

a výšky výskoku a hodnot RSI při provedení drop jumpu byly porovnány se změnami

pozorovanými při kontrolním měření po 10minutovém pasivním odpočinku.

Podařilo se nám prokázat, že 10minutová aplikace foam rollingu dle námi

sestaveného protokolu měla významný pozitivní vliv na prohloubení předklonu v čase

ihned po FR i v čase 15 minut po válcování. Ovšem statisticky významná změna

předklonu oproti kontrolnímu měření byla zaznamenána pouze v čase ihned

po intervenci. Významná změna byla měřena také u změny hodnoty RSI v čase 10 minut

po válcování při porovnání s kontrolním měřením. Zvýšení výšky výskoku v čase

bezprostředně po aplikaci válcování oproti kontrolnímu měření se pohybovalo na hranici

statistické významnosti.

Z těchto zjištění vyplývá, že 10minutová aplikace foam rollingu těsně před

výkonem má pozitivní vliv na zvýšení flexibility bez negativního dopadu na výkony

v drop jumpu a potenciálem tyto výkony zvýšit při porovnání se stejně dlouhým pasivním

odpočinkem. Práce navíc nabízí přehledný a strukturovaný protokol foam rollingu jako

přípravy na výkon.
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PŘÍLOHA 1 – Fotografický protokol válcování
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Válcování hýžďové oblasti Válcování hamstringů

Válcování lýtka
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Válcování laterální strany stehna
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PŘÍLOHA 2 – Statistické zpracování dat

Paired Samples T-Test

Statistic df p

SaR T0 BEZ SaR T0 FR Student's t -1.775 19.0 0.046

Wilcoxon W 48.5 ᵃ 0.032

SaR T15 BEZ SaR T15 FR Student's t -0.339 19.0 0.369

Wilcoxon W 85.0 0.233

SaR T15 FR SaR T0 FR Student's t -0.287 19.0 0.389

Wilcoxon W 89.5 ᵇ 0.578

JH T0 BEZ JH T0 FR Student's t -1.436 19.0 0.084

Wilcoxon W 67.0 0.081

JH T5 BEZ JH T5 FR Student's t -0.878 19.0 0.195

Wilcoxon W 70.0 0.099

JH T10 BEZ JH T10 FR Student's t -0.925 19.0 0.183

Wilcoxon W 63.5 ᵃ 0.106

JH T15 BEZ JH T15 FR Student's t -0.747 19.0 0.232

Wilcoxon W 75.0 0.135

RSI T0 BEZ RSI T0 FR Student's t -1.133 19.0 0.136

Wilcoxon W 82.5 0.206

RSI T5 BEZ RSI T5 FR Student's t -1.259 19.0 0.112

Wilcoxon W 67.0 ᵃ 0.134

RSI T10 BEZ RSI T10 FR Student's t -1.760 19.0 0.047

Wilcoxon W 47.5 ᵇ 0.051

RSI T15 BEZ RSI T15 FR Student's t -0.625 19.0 0.270

Wilcoxon W 79.0 ᵃ 0.266

JH T0 FR JH T15 FR Student's t 0.663 19.0 0.742

Wilcoxon W 82.0 ᵈ 0.773

RSI T0 FR RSI T15 FR Student's t -0.552 19.0 0.294

Wilcoxon W 52.0 ᵉ 0.128

Note. Hₐ Measure 1 < Measure 2

ᵃ 1 pair(s) of values were tied

ᵇ 2 pair(s) of values were tied

ᵈ 4 pair(s) of values were tied

ᵉ 3 pair(s) of values were tied
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PŘÍLOHA 3 – Seznam obrázků

Obrázek 1 - Florbal změna směru pohybu

Obrazek 2 - Florbal brzdný pohyb (excentrická kontrakce)

Obrázek 3 - Florbal osobní souboj

Obrázek 4 - Thrakolumbální fascie

Obrázek 5 - Nástroje IASM z chirurgické ocele

Obrázek 6 - Hladký pěnový válec BLACKROLL STANDARD (vlevo), strukturovaný válec TriggerPoint

Therapy (vpravo)

Obrázek 7 - Isokinetický dynamometr

Obrázek 8 - Charakteristika depth jumpu a drop jumpu

Obrázek 9 - Cross-bridge spojení

Obrázek 10 - Aplikace My Jump 2 analýza videozáznamu

Obrázek 11 - Graf závislosti odporu tkáně na protažení (vpravo) a graf průběhu zvyšování úhlu extenze

kolenního klubu (A) a odporu tkáně (B) v čase (velvo)

Obrázek 12 - Graf tlumení oscilace tužším (čárkovaně) a poddajnějším (plně) svalem

Obrázek 13 - Testy flexibility

Obrázek 14 - Stand and reach test

Obrázek 15 - Měření pomocí aplikace My Jump 2

Obrázek 16 - Provedení SaR testu

Obrázek 17 - Detail měření SaR testu

Obrázek 18 - Diagram průběhu měření

Obrázek 19 - Ukázka válcování oblasti lýtka (vlevo), hýždí (uprostřed), horní poloviny zad (vpravo)
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PŘÍLOHA 4 – Seznam grafů

Graf 1 - Změna SaR v čase T0

Graf 2 - Změna RSI v čase T10

Graf 3 - Změna JH v čase T0
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PŘÍLOHA 5 – Seznam tabulek

Tabulka 1 - Antropometrická tabulka probandů
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