Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Klein
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 87089858

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 584356

Název práce: Akutní vliv foam rollingu na odrazovou sílu svalů dolních končetin,
výšku výskoku a rozsah pohybu.

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Levínská
Oponent(i): Mgr. Jakub Novák

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Velmi pěkná prezentace.

2. Hodnocení vlastní práce:

Předkládaná práce je velmi obsáhlá experimentální práce, jejíž téma
vzešlo z návrhu samotného studenta. Foam rolling je moderní a stále
oblíbenější technikou u profesionálních i rekreačních sportovců a
téma práce je tedy originální a přínosné.

3. Diskuze:

Diskuse na velmi dobré úrovni.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Lenka Babková ............................

Mgr. Zdeněk Čech ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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